{119.130} Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis.

Hoc est, cum primum tuae legis aperiuntur sensa, in lumen, in simplices facileque suasibiles illa apprehendunt fide homines, quae ingenio nequeunt doctiores. Eam ob rem

{119.131} Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.

Anxium haec uerba prae se ferunt ad percipiendam Dei sapientiam in lege animum. Habitum ferme prae nimio rei cuiuspiam desiderio anhelantis, crebroque spiritum trahentis remittentisque, expressit Vates. Haud secus, inquit, anxie tua intelligere praecepta desideravi, quam anxie spiritum anhelus trahere consuesco. Ore meo, ait Paraphrastes, ueluti hiabam, ut assequeretur prudentiam. Ite nunc, quibus adhuc persuasum est, habitu nescio quo inertis mentis atque supino, posse hominem satis Dei legi facere. Sollicita sane, ut hic uides, atque flagranti opus est cura ac studio, ad illud adipiscendum, quod totum animae conatum expetit, quodque mediocritatem fere auersatur, nedum inanitatem, ac confusum in re tam necessaria principium. Verum tu domine

{119.132} Aspice in me, & miserere mei, secundum iudicium diligentium nomen tuum.

Miserere mei, inquit, ut eorum consuescis, qui tuum diligunt nomen: hoc est, te, nullamque suis in benefactis uulgo aucupantes gloriam, quicquid in se habent, quod laude dignum sit, tuum ad honorem referunt. Id igitur iudicium illorum est, quibus Dei honor magis cordi esse solet, quam proprius: idcirco illum supra omnia tum quaerunt, tum diligunt, cum interim caeterorum iudicium sit, Deo posthabito, se tantummodo spectare, ac propriis inseruire commodis. Modo regnemus, inquiunt, quid ultra? Pene definiunt animas eundem cum corporibus nancisci finem. Tu

{119.133} Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis iniustitia.

Quo enim aliquando ad eum iudicii nitorem perueniat, quem Dei amatoribus conuenire asseruit Propheta, rogat suos, prout suggerunt Dei eloquia, firmat gressus, nempe studia, atque affectus animi: qua quidem re impetrata, facile & il-
[illius]

{pdf 799, p. 391v}

-lius quod sequitur compos sit uoti. Non dominetur, inquit, imperiumue habeat in me improbitas aliqua. Tametsi enim nonnunquam, quae est conditio mortalium contingat hominem errare, labique, non eousque tamen lapsibus delectetur, ut illis, tanquam dominis, dicto pareat, libenterque neglecto Dei timore, inhaereat. Hac, cedo, motus doctrina Paulus clamabat: Non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Verum quo id expeditius assequar,

{119.134} Redime me a calumniis hominum, ut custodiam mandata tua.

Calumniam definit Hieronymus esse accusationem uafre doloseque confictam in aliquem: quam sane uir probus tam horret, timetque interdum, quam quiduis aliud maxime horrendum, atque adeo id potissimum, si iudices uenales sunt, ac spiritu Dei uacui. Assere, inquit, me a fucosorum hominum calumniis, quo libere tuas seruare possim institutiones. Insuper

{119.135} Faciem tuam illumina super seruum tuum, & doce me iustificationes tuas.

Fauorem diuinum, quem uultus Dei illuminatione appellare libuit, implorat. Sentiant, inquit, calumniatores mei, quam libenter oppressae fauere soleas innocentiae. Tuos exere tandem radios, o sol, o paraclete, o salutaris fax mentium ac flamma, & me tua edoce decreta. Nam hi ignari sunt atque indocti, quos eruditissimos ob demandatum illis officium esse oportuerat. Quocirca

{119.136} Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.

Dum, inquit, non ades, non illuminas, non redimis, non custodis, a calumniatoribus autem male audio, uideoque commutato rerum legumque ordine, probos atteri, improbos exaltari, en interim totus in lachrymas colliquesco. Quid lachrymas? Riuos quidem, & hos interminabiles, hisce ab oculis erumpere cerneres: quia tuam spreuerunt legem hi, nempe nefarii homines. Pius profecto is est fletus, cum quis ob desertam Dei legem a quamplurimis, flet, moeretque inconsolabiliter. atque is proprius est sanctorum hominum fletus, ac lachrymarum ratio & causa.

Zadik.

{119.137} Iustus es domine, & rectum iudicium tuum.

A iustitia atque aequitate laudat Dei legem Propheta, aitque: Quicquid sanxisti, quod siue ad religionem, siue ad politicen attinet, aequum est, iusteque sancitum. ob quam rem

{119.138} Mandasti iustitiam testimonia tua, & veritatem tuam nimis.

Interpres fere pro ualde uehementerque, nimis transtulit: quod aequae pollet, atque, mandasti ac fidem tuis coniunctas ualde esse mandatis. Etenim quacunquae praecepisti, iustitia sunt ac fides. Iustitia quidem, quoniam propria motus bonitate, nihil non bonorum mortalibus promisisti. Fides uero, quod quae promisisti, nulla nostra irritatus perfidia, aut illectus merito, re praestas. Hinc porro

{119.139} Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt uerba tua inimici mei.

Ferme idem est, quod in superiori proxime dixit octonario: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam, ut custodierunt ad Dei hostes referas, non ad oculos. Caeterum zelus, laudabilis illa est animi passio in scripturis, qua pro re uehementer amata excandescimus, Sic Christum ob domum patris, flagitiis, emptionibus, uenditionibusque, atque propterea callidis dolosisque licitationibus conspurcatam a sacerdotibus, zelasse olim legimus. Vocat igitur suum zelum propheta permotionem illam animi, qua non nisi immensa cum molestia uidere poterat Dei legem, etiam a legis peritis, pessimo multitudinis exemplo, pessundari. Me prorsus tabidum, inquit, reddidit ob moerorem zelus, iraque ab amore tuae religionis excitata,

quod tuarum obliti fuere praeceptionum hostes mei. Et quidem mirum haudquaquam esse debet, si ob tuam turpificatam legem, foedatasque constitutiones exarsi: nam

{119.140} Ignitum eloquium tuum vehementer, & servus tuus dilexit illud.

Aptissimum profecto diuini eloquii *epitheton*, ignis. quanquam non ignitum, sed aut purum, aut, ut uertit Felix, examinatum, reddunt ex hebraeo: hoc est, tanquam au-
[aurum]

{pdf 800, p. 392}

-rum igne depuratum, excoctumque pluries. Alio in psalmo Dei eloquia comparat argento igne examinato, purgatoque septies, hoc est, perfecte. Quis tantam non amaret in auro perfectionem? nihil tamen prae Dei uerbo, quo abunde ditantur animae, illo uero absque satietate corpora solummodo, ut est aurum, argentum, aut quiduis aliud e terra erutum preciosum. His itaque rebus fortunae stolidissimae ludibrio expositis, ab animo reiectis, in his quae Dei sunt, nempe aeternis, noster figendus est amor atque intellectus. Quam sane rem optime intellexisse Prophetam hic uideo. Seruus, inquit, tuus dilexit illud, uerbum scilicet tuum super omnia desiderabilia expetendum.

{119.141} Adolescentulus, fateor, sum ego, & contemptus, iustificationes tuas non sum oblitus.

Hic mihi Vatis mansuetudinem, simul & extremum sui neglectum considera. Paruulus, inquit, ego sum, atque contemptui habitus: tamen neque propterea tua asper natus sum praecepta. Id dixisse idcirco Vatem asserunt, quod diuinarum promissio num, addo & legis beneficio, e statu illo abiecto pastoralis, ad regiam insperato euectus fuerat dignitatem. Suae enim pristinae conditionis haud immemor tantus rex, adeo contemptim res hasce mundi instabiles tolerauit, ut se pluries nihil omnino esse in oculis domini, fassus fuerit. Quid nostri ex sese nati? Deus bone, quis tumor? Talpas diceret e terra exire elaborantes. Aurum certe, honores, magistratus, plausus uulgi, contrario penitus Vatis, imo uero Christi instituto, anteponuntur Dei uerbo: cuius iustitia, bonitas nimirum, atque aequa tum poenarum, tum praemiorum ponderatio, aeterna est, iustitia uero hominum cito desitura. Ideo infert spiritus:

{119.142} Iustitia tua iustitia in aeternam, & lex tua ueritas.

Hoc est, quicquid de tua iustitia loquitur lex sacra, uerum est: quicquid promittit, firmum ratumque, quaecumque occurrant aduersa, perseuerat. Quare si nonnunquam angore aliquo animi intolerando affectus, deficere, planeque interire uisus sum, ad tuae statim legis consolationem recurri. Si morbo attritus, si improborum iniuriis atque odio obnoxius fui, si a regno, si a patria, si a propriis eiectus laribus, si male mihi audire etiam ab ipsis meis familiarissimis amicis contigit, si proinde maxima aliqua, atque adeo iniquissima

{119.143} Tribulatio & angustia invenerunt me, tunc sane, mandata tua meditatio mea est.

Ex hebraeo: Mandata tua delectationes meae. Quoties, inquit Campensis, ad uersi aliquid, & quod me premeret, accidisset, mandatis tuis consolabar me. Nam

{119.144} Aequitas testimonia tua in aeternum, intellectum da mihi & uiuam.

Idem repetit, quod in alio dixit uersu: Mandasti iustitiam testimonia tua. Modo uero, aequitas seu iustitia sunt testimonia tua: hoc est, iustitiam cum tuis coniunctam esse praeceptionibus uoluisti. Caeterum id ita esse fac me plenius intelligere, quo uiuam. Siquidem e rerum eiusmodi scientia ac doctrina, uita animae oriri solet, quemadmodum ab illarum ignoratione error omnis atque superstitio, e qua mors, suum habent exordium.

Koph.

{119.145} Clamaui in toto corde meo, exaudi me domine, iustificationes tuas requiram.

Quid necessitudine aliqua coactus Vates egerit, quidue nos agere oporteat, ut in aliis plerisque psalmis, ita in hoc ostendit octonario plane diuino. Clamaui, inquit, toto pectore. Quid illud? Praeuenerunt oculi mei ad te diluculo. Ita sane perpetua tenentur cura erga Dei legem, resque omnino spiritus, sancti Dei uiri. Et certe simulac adeo in immensum percrebuerunt in mundo scelera, uariaque crucis genera, oblata nimirum sponsae a coelesti parente, quo antiquum dediscat peccandi usum, in dies emergunt, passimque non modo ab ipso inuisibili exagitamur hoste, sed etiam a uisibilibus, illicio scilicet uoluptatum, cupiditatumque irritamento, corrupto in moribus, in iudiciis, in imperiis orbe terrarum uniuerso, ad Deum, ad patrem nostri amantissimum uociferandum erit, & id quidem toto corde nostro, toto affectu, totis animae, ut sic loquar, interaneis. Clamant nonnunquam homi-
[homines]

{pdf 801, p. 392v}

-nes qua cantu, qua luctu: uerum illis aeneum factum est coelum, quia corde nequitiam toto clamant, quia affectu prauo imbuti clamant, quia animo adhaerent mundo, natura Dei beneficentiae ingrato, hostique acerrimo. Ita nunc fere sunt res spiritus. At quae sit tandem uera clamandi ad Deum ratio, breuissima commonstrat uia Propheta, dicens: Iustificationes tuas requiram, seu custodiam, ut uertit Felix. In solerti igitur, uoluntariaque mandatorum Dei custodia, obseruationeque, qua nostra maxime constat religio, situs est uerus deprecandi numinis cultus ac modus. Caeterum quid suo in clamore spectarit Vates, mox intulit, dicens:

{119.146} Clamaui ad te, saluum me fac, ut custodiam mandata tua.

Equidem difficultatem illam, quam in seruanda Dei lege nobis effingimus, magis nostrae adscribendam esse ignauiae, ac turpi ocio, arbitror, quam legi ipsi, alioqui uel ipsis pueris obuia ac facili: sed quae tamen gnauum, continuumque efflagitat operatorem,

non cessatorem, ignauumque, qui intercalariis (ut sic dicam) quibusdam litare soleat Deo, tum uotis, tum actionibus, obseruatorem, Et tamen praeceptum illud extat Dei inuiolabile: Non recedet, inquit, uolumen legis ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus. Quare Dei lex naturaliter factu nequaquam difficilis, fit ardua, ac plane absque Dei ope inaccessa. Idcirco mihi, quantum maxime potero, clamandum erit: Saluum me fac domine? hoc est, a letali hoc meo me asserens torpore, atque animi incogitantia, da uires, quo tuas possim custodire constitutiones. Quod uero ad me attinet,

{119.147} Praeueni in maturitate, & clamaui, quia in verba tua supersperaui.

Praeueni ante tempus, uertit Euthymii interpres: quod ex hebraeo reddi posset, mature. hoc est, ante diluculum euigilaui, praeuenique crepusculum. Verum unde tam anxia e cubili surrectio? quoniam, inquit, spes mihi omnis tuis esset in pollicitationibus, quas quidem totas noctes stertentibus, effoeminateue ociantibus, nunquam obuenerem sat scio. Ad haec

{119.148} Praeueniunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.

Hic illos admoneri a spiritu arbitror, qui etsi noctis uigilias, quae apud Hebraeos quadrifarie diuidebantur, anteuertere consuescunt, non id tamen actitant, quo Dei legi quietius incumbant, sed ut scelera occultius tenebris obiecti perpetrent aut studio nescio quo uano literarum scriptionibus uacent inutilibus omnino, aut etiam, ut ait quidam, rem spe lucri auare admodum diariis conduplicent papyris. Praeueniunt, inquit, excusso penitus somno, mei oculi noctis uigilias (eo tempore conticescunt omnia, carnisque arrogantia acrius referuescit, oppugnatque spiritum) ut legis intelligendae studio nauarem operam, in illaque intellecta me oblectarem. Igitur quando sic tua a gratia expectatus clamo & uigilo, tu

{119.149} Vocem meam audi secundum misericordia tuam domine, & secundum iudicium tuum uiuifica me.

Valde dubiae res se nostrae haberent, si ex qualitate affectuum, nostrum metiretur erga se animum Deus. Ideo convenientissimum humanae inuentum est imbecillitati temperamentum, Dei misericordia: cuius uirtute ac fauore, nostrae alias reiiciendae, exaudiuntur deprecationes, grataeque Deo fiunt. Id sensit Vates, ubi suam audiri uocem misericordia Dei mentione facta, orauit dicens: Vocem meam pro tua exaudi misericordia, ac secundum quod tuo sanxisti foedere, sententiaque inuariabili pronunciasti, me recrea. Siquid

{119.150} Appropinquauerunt persequentes me iniquitati, a lege autem tua longe facti sunt.

Id est connaturale nefariis hominibus ut hoc propius ad scelestas accedant actiones, prauisque inhaerescant consiliis, quo longius a Deo fiunt. Hi legis Dei desertores appellantur, qui adeo interdum probis infesti sunt, ut pene illos capite periclitari uideas.

Quod sane periculi genus animaduertens Propheta, sic queritur: Mihi, inquit, aduersantes, nempe homini, si non omnino iusto, at iustitiae nihilominus percupido, quo me suis irretiant fraudulentis, dolosisque inuoluant machinationibus, prope fiunt. Id ne mirum? a lege enim tua, quae secus, atque hi agunt, edocet, longissimo secreti sunt interuallo. Verum

{119.151} Prope es tu domine, & omnes viae tuae veritas.

{pdf 802, p. 393}

Illi, inquit, tua a lege iandudum procul abiire, tu uero praesto illi ades, numine sane illo efficacissimo, quo animante semper uiuax est ac firma. Nam viae tuae, consilia uidelicet, atque aeternae tuae prouidentiae deliberationes, aequae omnino sunt, ac uerae. Compendium id quidem est facillimum inueniendi Dei, illius lex & uerbum. Haud certe remotissimae peragrandae sunt regiones, religionesque pene innumerae sparsim per orbem disseminatae adeundae. Siquidem, ut inquit Moses, iuxta te est sermo ualde in ore tuo, & in corde tuo. En domicilium ubi inuenitur Deus, en uerum templum, en fidei doctrina, in qua delitescit spiritus. Et quidem

{119.152} Initio cognoui de testimoniis tuis, quia in aeternum fundasti ea.

Pridem, ait, mihi persuasum fuit de testimoniis tuis, quod aeterno illa stabilita sint abs te consilio. Obserua hic diuinae religionis exordium, quod est, credere Dei uerbum perpetuo mansurum: quae uerae summa est fidei, qua nixi nullo adeo impetuoso concuti possumus aduersitatum doctrinarumque flatu, quin in Dei amore intrepide perstemus.

Res.

{119.153} Vide humilitatem meam, & eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.

Suo more interpres humilitatem pro afflictione transtulit. Certe, inquit, non est animus tua a religione desciscere. Tu tamen (quis tutus in hoc mundo?) quae tua est aequa de omnibus curatio, perpende quomodo periculosissimum in modum affligor: uerum ad tuam iugiter aspicio doctrinam, tantum abest ut illius immemor uiuam. Ideo

{119.154} Iudica iudicium meum, & redime me, propter eloquium tuum uiuifica me.

Vacillantia plerunque iudicia sunt hominum, uiolentaeque suspiciones, ac humanorum affectuum plenissimae sententiae: idcirco de me, ut ab intemperata adigunt infecti cordis libidine, statuunt, sententiasque pronunciant. Tu, simulatque ab illorum tam male habeor iudicio, meam assere causam, patrociniumque sume, ac quemadmodum es pollicitus, me in uita serua, tuoque recrea spiritu. Atqui

{119.155} Longe a peccatoribus salus, quia iustificationes tuas non exquisierunt.

Ergo sedula, doctaque legis inquisitio in causa est, quamobrem saluti, uitaeque coelesti proximiores, quam illi, efficimur, qui nunquam, ne per somnium quidem, illius peruestigant mentem, sed uagi semper, atque ad omnem doctrinae uentum nutantes, infirmiori tandem adhaerent parti: ut nuper nonnullos ex doctioribus (heu sortem parum fidam hominum) egisse & uidimus & expauimus. Quid malorum nostra haec non cernit aetas? quid non experitur infortuniorum? Itaque in multiplices corruunt errores, labunturque plerique in turpissimas superstitiones, quod non exquisierunt, aut minus pie Dei iustitiam & religionem coluere, ex his etiam qui in suggestis non mediocrem sibi compararunt gloriam ac nomen. Procul igitur a peccatoribus semota est salus, quia Dei legem haud perscrutati sunt. Et tamen

{119.156} Misericordiae tuae multae domine, secundum iudicium tuum uiuifica me.

Alibi annotauimus, misericordias in Deo, uarias illius esse miserendi rationes, cum una tamen sit misericordia. Unde Paraph. Infinitis, inquit, modis misericors es domine. Porro Dei iudicium in illius lege commendatum istiusmodi est effectus, ut bonis misericordiam impartiat, ab improbis uero suaque sponte malis auferat. Proinde secundum id rogat se diiudicari iudicium, a quo misericordia, unde oritur uita animae, proficiscitur. Secundum, inquit, iustissimum tuum iudicium uitam mihi elargire. Nam sunt

{119.157} Multi qui persequuntur me, & tribulant me, a testimoniis tuis non declinaui.

Ex hebraeo fere omnes interponunt, sunt, in hunc modum: Multi sunt qui persequuntur me, & coarctant. Idem Paraphrastes. In alio psalmo sic suum exprimit tum moerorem, tum periculum: Multi sunt qui tribulant me. Atqui multos istos, quorum iniuriis obnoxia est innocentia, puto illos esse, de quibus sic Salomon: Multi tyranni sederunt in throno. Ait itaque: Multi omnino sunt, qui me intolerandis propemodum afficiunt incommodis, affliguntque supra vires: a tuis tamen praeceptionibus adeo non discessi, ut in illis quoque observandis totus fuerim. Equidem

{119.158} Vide praeuaricantes et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt.

{pdf 803, p. 393v}

Longe maior est dolor, quo afficiuntur electi propter desertam Dei religionem, legemque contemptam, quam quo ipsi particularibus exagitant malis. Cum Deum prae omnibus diligant, quomodo super omnia illius non diligent honorem? non tutabuntur gloriam? non uel centies pro ipso occumbent, si opus fuerit? Esto, inquit, irrequietis ueluti gyris in me mala redeant, recrudescantque continue, quid tum? sufferenda utcunque erunt. At cum uidero praeuaricatores istos impudentissimos tuis aduersari monitis, legem abrogare, palamque perfricata fronte, se tuae religionis hostes profiteri, ac tandem quaecumque olim nobis pollicitus es deridere, tunc non sufferam, sed doloris immensitate oppressus, reique horrore exanimatus, concidam. Idem ferme in

superioribus questus est, dicens: Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei. Verum tu tua in me recognoscens munera,

{119.150} Vide quoniam mandata tua dilexi domine, in misericordia tua vivifica me.

En quomodo non libenter a Dei misericordia consideranda recedit Vates. More, inquit, patris suae prolis amantissimi, expectantisque filii cum hoste congregantis uictoriam, me aspice. Vide filii uirtutem, quomodo a praescripto tuarum admonitionum non discedens, manum cum truculento animosissime conserit inimico. Verum quo bellum ex animi sententia finem nanciscatur, tua mihi praesto adsit clementia, quae me recreet, atque a telis hostilibus intactum seruet. Id quidem fore tam persuasum habeo, quam quiduis aliud persuasissimum. Siquidem

{119.160} Principium uerborum tuorum ueritas, in aeternum omnia iudicia iustitiae tuae.

Caput, inquit, ac summa uerborum tuorum est ueritas: nam quaecunq; promisisti, constantissime re praestans, pollicitationibus uel ruat aether, felici respondes successu. In perpetuum igitur, quemadmodum aeterno sancita sunt tuae prouidentiae consilio, firmataque iuramento, ita aequissimo ponderata iustitiae aequilibrio perseuerant. Caeterum quae sint iudicia iustitiae Dei, in superioribus exposuimus: nunc ad reliqua.

Schin.

{119.161} Principes persecuti sunt me gratis, & a uerbis tuis formidauit cor meum.

Iam demum cuiusmodi debeat esse timor, quo nonnunquam conturbari illos cernimus, qui, quoniam innocui sunt, improborum iniurias subeunt, aperit Vates. Tametsi, inquit, principes, magistratus, atque id genus alii orbis optimates, me uarii affligant modis, non illorum tamen tam timeo persecutiones & odia, quam ne malorum mole oppressus a tuis secedam uerbis, deficiamque a fide. Gratis, in hoc loco perinde pollet, atque, sine causa, nulloque meo merito. Quae sane dictio magnam praefert in persecutore malitiam, tum in illo qui patitur consolationem, cum absque culpa maledictis improborum, principumque uiolentiae obnoxius fit, unde infert:

{119.162} Laetabor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa.

A uictore enim multa ui spoliorum impedimentorumue ab hostium castris aut arcibus ex pugnatis direptorum onusto laetanteque, metaphoram eo pene modo, quo Esaias postea, desumpsit Dauid. Sic ille: Sicut exultat uictores capta praeda quando diuidunt spolia. hic uero: Aequae enim oblector tuis eloquiis, ac solent hi, qui praedam nacti opimam mirum in modum laetitia gestiunt. Thesaurum, uertit Campensis. Sicut, inquit, qui inuenit thesaurum maximum, sic ex tuis capio uerbis uoluptatem. Signum porro id est meae istiusmodi in te obseruantiae, quod

{119.163} Iniquitatem odio habui, et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.

Idem plane in alio expressit octonario, inquit: Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi. Verum hic ardentiori uidetur commoueri affectu, cum addit, abominatus sum, quod idem est atque, fastidiui ex animo, proque infausto habui omine iniquitatem, seu falsitatem, ut uertunt nonnulli. Etenim quaecunque Dei religioni uersantur, uana omnino sunt ac falsa: quae tamen omnia quamlibet difficilia unus deuincit amor, atque propensa ad Dei legem uoluntas & studium. Quod ex sequentibus innotescit clarius.

{119.164} Septies, inquit, in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuae.

Septenarius numerus admodum frequens in scripturis, Hebraeis est numerus

{pdf 804, p. 394}

perfectionis: hoc enim indefinitam intelligunt multitudinem. Quare cum septies hic dixit se laudes Deo celebrasse, perfectam animi deliberationem, curamque laudandi Deum prae se tulit. Quem sane morem, sanctissimum illum quidem & antiquum, seruant nostrates clerici, illo ostendentes numero, sese penitus diuino consecratos esse cultui. Sors enim domini sunt, non mundi. Quos proinde si mundo addictos, libidinibus, uenationibus atque auaritiae obtemperare, ut obtemperant multi, uideris, quo appellabis nomine? Illorum horae, ut uocant, canonicae, Dei ne erunt laudes? Putant enim pensionem illas esse pro benefico, atque ordine accepto. Ut ita sit, mysterium tamen non fuit ignorandum. Vide, te obsecro, quo fine diuinum peragendum sit officium. Super iudicia, inquit, iustitiae tuae: hoc est, quo aequissima iudicia tua, promissionesque in lege factae, quibus constat fides, recentiori semper refricentur memoria & cultu, praeque nobis feramus gratum animum atque coniunctum cum mundanarum rerum despicientia obsequium. Nam

{119.166} Expectabam salutare tuum domine, et mandata tua dilexi.

Clamat Paulus a patientia probationem gigni, a probatione spem, qua nixi, nihil est tam arduum in mundo, quin ob amorem, firmamque aeternorum expectationem, uincamus. Spes, inquit idem, non confundit. Salutare pro salute, suo more transtulit. nisi malis intelligere, salutare ad futurum tum quidem Messiam retulisse prophetam. Sed haec alii uideant, nos ad institutum. Tuam, inquit, contente praestolabar salutem o domine, utcunque in longum protraherent improborum iniuriae, atque artes daemonum. Interim uero a fide iam pridem apprehensa haudquaquam deficiens, tuas seruauit praeceptiones: &

{119.167} Custodiuit anima mea testimonia tua, & dilexit ea uehementer.